今年も、台風が接近し中止かと心配された夕べの会・竹灯篭まつりですが、台風は

それて過ぎ去り、無事に開催することができました。雨で急遽牧島公民館での開催と

なりましたが、たくさんの方に参加していただき、大変賑わいました。

 テーマソング『はちがめくん物語』・『がんばれカブトガニ』の作詞・作曲家である

香月孝夫さんと牧島小学校の児童による歌の共演や射的（まとあて）、恒例の卵のつか

み取り、スイカ割りなどが行われ、楽しい時間が流れて行きました。

 朝早くから、海岸清掃・会場の設営・準備・後片付け等にご協力いただいた地域の

皆様、役員・委員の皆様、ありがとうございました。

 【お祝】堀 實様

 【射的賞品】松尾陽臣様（ヒコーキ）／黒川義昭様（ぬいぐるみ他）

 【卵のつかみ取り】入船農場様

   今年も竹灯篭コンテストにたくさんの作品を出品していただきました。
  雨のため、灯篭に灯をともすことができなかったことはとても残念ですが、思い

思いに描かれた作品はどれも素晴らしく、色とりどりで会場を華やかにしてくれ

ました。審査員の方々にもひとつひとつに目を通していただき、真剣に選んでい

ただきました。審査結果は、下記の通りです。

 【伊万里市長賞】 大川内久子（一般）

 【伊万里市教育長賞】 松尾ほなみ（小４）

 【伊万里市ｶﾌﾞﾄｶﾞﾆを守る会会長賞】 前山ふうか（小１）

 【まちづくり運営協議会会長賞】 小谷礼音（小５）

 【牧島のｶﾌﾞﾄｶﾞﾆとﾎﾀﾙを育てる会会長賞】 津上七奈子（小６）

 【牧島区長会長賞】 相良流我（小 6）

 【福正汽船社長賞】 松尾たいち（保まつ）・石橋みさき（保ゆり）・松尾りつこ（保もも）・

      田口えれん（小１）・鳥山ひなた（小２）・副島あんじゅ（小 3）・

      橋口京佳（小４）・黒川裕斗（小５）・山口瑞葵（小６）・山下里沙（中学生）・

杉原知遥（高校生）・山口智也（高校生）・前田咲良（高校生）・

森近真紀子（一般）・久保敏子（一般）・畠山有美子（一般）

 【七ツ島産業社長賞】 野中いちか（保ばら）・牧瀬いおり（保はと）・

      松尾あやは（保まつ）・犬塚こはる（小１）・沖野ともや（小２）・

      石田りさ（小３）・相良斗真（小４）・永田結万（小５）・相良美紗稀（小 6）・

山口彩花（中学生）・西薗涼音（高校生）・川尻紗来（高校生）・

松本雅子（一般）・松元麻理（一般）

 【伊万里ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ賞】 牧瀬あいら（小１）

 【海洋開発技術研究所社長賞】 松尾あやの（小２）・池田たいが（小３）・

      福井歩夢（小４）・江口菜々美（小５）・廣川結衣（小６）

【がんばったで賞】 福井ゆいと（保まつ）・石丸さえ（保ゆり）・牧瀬まなか（保もも）

   コンテストへのたくさんのご参加ありがとうございました。来年もまたよろしくお

願いいたします。

そして、コンテストの賞品を提供していただいた来賓・企業・団体・個人のみなさ

ま、ご協力ありがとうございました。

                          《７月１日現在》

        ・男性   ６６９人（±０）  ・５９３世帯

        ・女性   ７１２人（－１）   （±０）

            １，３８１人（－１）

館報  まきしま
ｅ－ｍａｉｌ   ｍａｋｉｓｈｉｍａ－ｋｏｕ＠ｃｉｔｙ．ｉｍａｒｉ．ｌｇ．ｊｐ

通刊第３７２号昭和61年創刊

令 和 元 年 ８ 月 1 日

編 集  牧 島 公 民 館

ＴＥＬ  ２２－５７８３

８ 月 号

  ７月７日（日）『牧島のカブトガニとホタルを育てる会』を中心とした地域の皆

 さまに、多々良海岸の清掃作業をしていただきました。

  毎年、きれいな海岸でカブトガニが安心して産卵できるようにと、皆さんのご

 協力を頂いています。今年は雨も少なく、例年に比べゴミの漂着も少なかったよ

 に思います。おかげで、多々良海岸もきれいになり、カブトガニがたくさん産卵

に訪れています。暑い中、ご協力いただいた皆さま、お疲れ様でした。

  ７月５日（金）、牧島保育園の年長さんと牧島

老人クラブの皆さんが一緒に七夕飾りを作りまし

た。園児たちは、おじいちゃんやおばあちゃんと

楽しくおしゃべりしながら、折り紙などで飾りを

つくり笹の葉に飾りつけました。お礼に、園児か

ら歌の披露などもあり、楽しいひと時でした。

  みんなの願いがかないますように。

  ７月２１日（日）牧島小学校の体育館にて熱戦が繰り広げられました。

                                 男 子    女 子

優勝 本 瀬 戸    本・早

                            合同ﾁｰﾑ

              ２位 木 須 西     中 通

              ３位 中・早・漁   木 須 西

                  合同ﾁｰﾑ

  ◆日  時  ９月１２日（木） 開会式：午前 8：30/競技開始：9：20

   ※雨天の場合は、９月１３日に順延

  ◆場  所  国見台球技場

  ◆参加資格  伊万里市民でゲートボール愛好者

  ◆チーム編成  チームは、監督１名を含む８名以内とする。

  ◆参 加 料    １チーム １，５００円

  ◆申込締切  ８月３０日（金）

  ◆問合せ先  伊万里市教育委員会体育保健課 （☎２３－３１８７）

 ４日（日）市子連球技大会（国見台・国見中）……………………… ８：３０～

 ５日（月）元気かい？……………………………………………………１３：３０～

 ７日（水）老人クラブ・役員会………………………………………… ９：００～

 ８日（木）老人クラブ・例会……………………………………………１０：００～

 ８日（木）区長会・定例区長会…………………………………………１３：３０～

 ８日（木）子ども会・定例幹事会………………………………………１９：３０～

１８日（日）牧島小学校合同清掃………………………………………… ７：００～

２１日（水）牧島体協・常任理事会………………………………………１９：３０～

２９日（木）囲碁会………………………………………………………… ９：３０～

《８月の図書館行事案内》

 ○８月１８日（日）子ども上映会 14：30～ 《於：のぼりがまのおへや》

  『たのしいたのしいアニメコレクション～ミッキーのドキドキ汽車旅行～

                 ドナルドの海水浴 ほか』

 ・『ノロウェイの黒牛』        ・『ぼくらのセイキマツ』

 ・『ノウサギのムトゥラ』       ・『どこまでも亀』

 ・『カイとティムよるのぼうけん』   ・『知識ゼロでもハマる

 ・『作り直し屋』              面白くて奇妙な古生物たち』

                    ・『2030年のハローワーク

5分でわかる 10年後の自分』

  ◆日 時 ８月１１日（日） １８：００～

  ◆場 所 志賀神社境内   ※駐車場は牧島小学校をご利用ください

  ☆ラムネやビールの早飲み競争やビンゴゲーム、サイコロふって卵がもら

えるゲームなど、楽しい催しものが計画されています。かき氷や焼き鳥

などの販売も行います。ご家族・ご友人誘い合わせてご参加ください‼